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LESZEK GRZYWINSKI
Wrocław

Leczenie roboczyc źołqdkowo-ielilowych zwierzql gospodorskich*)

Robaczyce żołądkowo-jelitowe u zwierząt
gospodarskich są w głównej mierze wylvoły-
wane przez nicienie z rodziny Trżchostroll,ggli-
dae, StrongElidae, AncElostomidue i Ascarżdae
oraz tasiemce z rodziny Anoplocephali,dae.

Dotychczas najbardziej skutecznym prepa-
ratem używanym w leczeniu niektórych roba-
czyc przewodu pokarmowego była fenotiazy-
na. Lek powszechnie znany, stosowany w daw-
kach leczniczycll i profilaktycznych u bydła,
owiec, kóz, świń, koni, jak również u drobiu.

Od kilkunastu lat wprowadzono za granicę
do telapii iczei nowy, bardzo
skuteczńy bendazol. Ze wzglę-
du na sze działania, preparat
ten znalazł zastosowanle przy zwalczaniu r-o-

baczyc żołądkowo-jelitowych u szeregu zwle-
rząt gospodarskich,

do produkcji serów.
Thiabendazol cechuje mała toksyczność i na-

Równiez stosowanie preparatu prząz długi
okres czasu nie powoduje ubocznego dziaŁa-
nia. Np. przy podawaniu owcom ].eku w dawce
50 mg/kg c.c. pTzez 113 dni nie obserwowano
u zwierząt żadnego ubocznego działania. Prz;z
dawce 100 mg/kg c.c. podawanej 4 owcomprzez
120 dni u 2 nie stwierdzono zadnej intoksy-
kacji. Dwie natomiast padły u 65 i 105 dniu,
stwierdzono u nich infekcję Streptococcus he-
m,olżtżcus i Pasteurella. Przy dawce B00 mg/kg
c.c. podawanej codziennie - owce padały w

*) Referat wygłoszony na sesji Naukowei PTNW: Lecze-
nie chorób inwazyjnych zwierząt gosPodal§kich, wrocław,
20.V.1972 r.

14 dniu od tozpoczęcia doświadczenia. Próbo-
wano równiez na 31 kotnych owcach stosowa-
nie preparatu w dawce 400 mg/kg c.c. na 2,5
do B tygodni przed porodem. Lek nie miał żad-
nego ujemnego wpływu ani na sam poród, ani
na kondycję jagniąt i matek,

Thiabendazol jest wysoce skutecznym środ-
kiem na dorosłe formy pasożytów, jak i na ich
Iarwy - również w okresie histotropowym
pasożyta. Działa także na jaja robaków prze-
rywając ich rozwój i już w 2 godziny po po-
daniu preparatu występujące w kale jaja ni-
cieni są niezdolne do dalszego rozwoju, a tym
samym zwierzęta odrobaczone przestają zara-
żać środowisko, Thiabendazol można stosować
Ieczniczo jak również profilaktycznie.

W związku z podanymi walorami 1eku pre-
parat ten ukazał się na wszystkich rynkach
zagranicznych, a ostatnio również i w Polsce
pod nazwami Helmintazol i Suiverm.

Helmintazol produkowa\y przez Gorzolvskie
Zakłady Przemysłu Biorveterynaryjnego za-
wiera 750io Thiabendazolu. Preparat ten posia-
da wszystkie zalety podane uprzednio. Wg pro-
ducenta Helmintazol zmieszany z karmą moż-
na zwierzętom podawać induwidualnie lub
grupowo. Niskie dawki preparatu (0,14ło wago-
wej masy karmy) podawane ptzez dłuższy
okres czasu (nawet kilka tygodni) w celach
Ieczniczych i zapobiegawczycll, zjadane są
przez zwierzęta, zazwyczaj bez ociągania. Na-
tomiast do jednorazowego podania dawki 1ecz-
nicze1 należy użyć karmę szcze§ólnie smako-
witą dla danego gatunku zwierząt. Preparat
podaie się z niewielką ilością świezo przyrzą-
dzonej, dobl,ze r,vymieszanej karmy, którą naj-
lepiej podawać rano po całonocnej głodówce.

Helmintazo], można również podawać zwie-
r-zętom ind"vwidualnie w postaci zawiesiny
wodnej, świeżo sporządzonej i każdorazowo
rvstrząsanej przed uzyciem, za pomocą zgłęb-
nika nosowo-przełykowego u koni, albo dużej
strzykawki z węzykiem gumowym lub specjal-
nego dozownika u przeżuwaczy. Zawiesinę
Helmintazolu sporządza się następująco: za-
wartość 100 g torebki wsypuje się do butelki
i dopełnia wodą do łącznej objętości 500 mI,
dokładnie miesza i wielokrotnie wstrząsa, 5 ml
zawiesiny zawiera 1 g preparatu. U bydła i
owiec Helmintazol w dawce 0,1-0,14 g/kg c.c.
działa bardzo skutecznie na nicienie z rodz,
Strongylożdes, Ch,abertia, Oesophagostomtln,L,
Bunostomun,L oraz nicienie z rodziny Trlcho-
strongElżdae.
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U świń - rv dawce (),1.1 gikg c.c. działa nir
dojrzałe nicienie i 1arwy Stronclyloicles i, Oestl-
phagostomu,m. Na glistnicę u ślviń lek iest
mniej skuteczny i dziala dopiero w dawce
0,130/o wagoWej masy karmy podarneiirej plzez
dłuższy czas.

U koni Helmihtazol w clawce 0,0?-0,1.ł gikg
c.c. znajduje pełne zastosowanie w leczeniu
strongylidoz wywołarrych ptzez dojrzałe nicie-
nie oraz owsicę.

U gęsi preparat ul dawce 0,34 g/kg c.c. zna.j-
duje zastosowanie łv leczeniu amidostomatozy,

ponadto Helmintazol dztała ieszcze na inne
robaki umiejscowione Doza przewodem pokar-
mowym i dlatc,qo trie zostało to uiętc rr/ ili-
nieiszyirr opi,acowaniu.

Na temat tego preparatu ltkazało się szeleg
publikacji krajow;,ch potw-ierdzających wyso-
ką iego skutecznośc, I tak: Romaniuk i Tar-
czyński (10) w badarriach przeprowadzonyclr
na 192 owcach rasy merynos, W wieku 1,5-

niższa, a przy darvce 50 mg/kg c.c. działanie
preparatu spadło do około 400/o i to nie na
wszystkie nicienie. Autorzy przeprowadzili nłr
20 losowo wybranych owcach dodatkowe ba-
dania hematologiczne i biochemiczne białek
surołvicy, nie stwierdzając żadnego ubocznego
działania toksycznego preparatu.

Fagasiński i Joszt (4) prześIedzili skutecz-
ność Helmintazolu i Thiabendazolu (Merck
Sharp and Dohme) w leczeniu nematodoz żo-
łądkowo-jelitowych nrałych przeżuwaczy, Do
doświadczenia użyto 43 orviec t g koz zarażo-
nych spontanicznie nicieniami z podrzędtl
StrongElata. Preparat podawano w dawce 66
mg/kg c.c. w postaci zawiesiny doustnie. Jed-
norazowe leczenie okazało się w pełni sku-
teczne (1000/o). Autorzy stwierdziii, ze Helmin-
tazol i Thiabendazol maią iednakolvą wartość
Ieczniczą. Jedynie podawanie preparatu, przy
silnych inwazjach pasozytniczych indywidual-
nie, sondą - zgodnie z zaleceniem firmy
Merck, jest wysoce kłopotliwe, szczególnie przy,
Ieczeniu dużych stad owiec.

Fagasiński i wsp, (3, 5) próbowali równiez
przydatność rożnycl:l postaci Equizolu i Hel-
mintazolu w tre,czeniu robaczyc jelitowych koni,
Equizol f-my Merck Sharp and Dohme zawie-
ra również Thiabendazol, Autorzy podają, ze
stosowane preparaty są lekami o zadawalają-
cej skuteczności. Ci sami autorzy (1970) w in-
nych badaniach przeprowadzonych na koniach,
odrobaczanych Equizolem stwierdzili dużą
skuteczność na nicienie z rodz, Strongglid.az,
przy braku działania na Parascaris equoruln,
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Drugim lekiem produkowanym u'nas lv kra-
1v przez Kutnowskie Zakłady Farmaceutycz-
nelrolfa,a zawierającym w l g preparatu
0,1 g Thiabendazolu, 0,6 g Adipinianu pipera-
zyny i 0,3 g cukru - 

jest Suiverm. Przez po-
łączenie tych dwóch środków Thiabendazolu i
Adipinianu piperazyny, zwiększono spektrum
działania preparatu i Suiverm okazał, się wy-
soce skuteczrryrn lekiem przeciw najczęściei
występującym u nas robaczycom jelitowym
świń, Działa on przeciw inwazjom nicieni z
rodzajów Oesophagostomtl,m, StrongEloides i
Ascaris. Może być stosowany u prosiąt, war-
chlaków, tuczników, macior do 3 tygodni przed
porodem oraz macior karmiących.

Suiveltrr rlalczy stosować w ilości 0,5 g/kg
c.c. jednorazowo, następnie po upływie 2-4
iygodni odrobaczyć ponownie. Przy silnych in-
wazjacll darvkę można zwiększyć do 0,9 g na
kg c.c.

Preparat podaie się doustnie, najlepiej przy
rannym karmieniu po uprzednim dokładnym
wymieszaniu z suchą karmą, następnie przy
ży,rvieniu na mokro dodać wody, ponownie
mleSZa]ąc.

Badania nad skutecznością tego preparatu
pi:zeprowadzollo w dwóch ośrodkach nauko-
rvych w klaju we wrocławskim i olsztyńskim.

Wysoce zachęcające wyniki, przy jednorazo-
wym podaniu do karmy Suivernru w dawce
0,5 g/kg c.c. uzyskał Grzywiński (6). Badania
przeprowadzono na 722 prosiętach w wieku
2-3 miesięcy, zarażonych spontanicznie nicie-
niami z rodzaiu Oesophagostomuln sp. i Asca-
rżs suunl. Wyleczono zwierzęta w g2,30lo z ezo-
fagostomozy i w B7,8olo z glistnicy. Badania
k]iniczne prosiąt po odrobaczeniu nie wykaza-
ły rvidocznych zmian świadczących o ubocz-
nym działaniu leku.

Badanja Tarczyńskiego i wsp. (12) wykona-
ne na większym materiale, bo na 450 świniach
(w tym 100 kontrolnych) w wieku 6-9 mie-
sięcy zarażonych naturalną inwazją Ascaris
stlLnn, Ocsophagostomum sp. i Trichocephalus
sużs wykazały jeszcze wyższą skuteczność pre-
paratu. Suiverm podawano do karmy w 3 gru-
pach doświadczalnych zwierząt, w różnych
clawkach: 0,3, 0,5 i 0,8 g/kg e.c. Przy stosowa-
niu najniższej dawki - 0,3 g/kg c.c. stwier-
dzono w 1007o skuteczność w leczeniu glistni-
cy świń, a w B00/o w leczeniu ezofagostomozy.
Przy zwiększonych dawkach: 0,5-0,8 g/kg c.c.
uzyskano prawie zupełnie uwolnienie świń od
Oescphaoostonlum (97%). Przy stosowaniu
Suivermu w dawce 0,B g/kg c.c. zanotowano
masowe opuszczanie przez glisty jelit żywicie-
Ia po upływie 24 godz. od chwili podania leku,
natomiast przy stosowaniu dawek nizszych po-
wyższe zjawisko nie występowało. Odnośnie
z,arażenia Trżcl,tocephalus sużs obserwowano
znaczne wahania r,v ekstensywności inwazji,
Przy dawce 0,3 g/kg c.c. stwierdzono wyraźny
spadek zarażenia, a przy podawaniu wyższych
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dawek notowano nawet zwiększenie inwazji.
Autorzy ze względu na stosunkowo małą li-
czebność zwterząt zarażonych włosogłówką nie
interpretują tych wyników. Bądania kliniczne
przeprowadzone po leczeniu zwierżąt nie wy-
kazały widocznych objawów toksycznego dzia-
łania leku na organizm zwierząt i to bez wzglę-
du na ich kondycję.

W powyzszych badaniach nie notowano in-
wazji Slrongylożdes ranlsoltl,ż, ale wiadomo z
piśmiennictwa zagranicznego, że wchodzący w
skład_ Suiverm - Thiabendazol iest równiez
wysoce skuteczny przeciw temu nicieniowi,

Uzyskane wyniki badań nad preparatem Sui-
verm, stawiają go na pierwszym miejscu z do-
stępnych w kraiu preparatów przeciw robacz5r-
com ielitowym świń.

Z kdei nowym preparatem produ}<owanym
w oparciu o licencl'ę ICI przez Gotzrlwskie Za-
kłady Przemysłu Farnracc.lłtyczneqo iest
Nilverm. Lek ten jest w płynie i 500 m1 fla-
kony zawierają 15 g Tetranlżsoluln hllrlroclllr,l-
ricum (30h roztwor) - związku skutecznie dzia-
łającego przeciw robaczycotn żołądkowo-ie]iLo-
wym oraz plucnvm u bydła, owiec i koz.

Z robaczyc zołądkowo-ielitowych, działa on
na pasozyty z t,odzaiu: Hacn1,onchus, Osterttt-
lrże, Trżchoslrongylus, I,łen,ta1;odirus, Cooperża,
Bunostomttm, Chabertźg. i Oesopllo,gostomum
i to nie tylko na formy doirzałe pasozyta. Pre-
parat mozna bezpiecznie stosować u zr,vielząt
bez rvzględu na wiek ol:az w oki,esie ciąży clrl
4 tygodni przed poroden'.

Zwieruąt leczcnych Nilvermem nie nalezy
kierować do uboju co najmnici przez 7 dni
po zakończeniu leczenia. Mleko nie nadaje się
do spożycia dla ludzi w okresie co n:rjmniej
24 godzin po podaniu leku,

Preparat podaje się doustnie w dawkach za-
leznie od wagi ciała: owce i kozy -10-15 kg -15-25 kg -25-35 kg -35-70 kg -porvyżej 70 kg -

mI
ml
m1
ml
ml

skuteczność leku wahała się od 60 do 1000Ó, W
leczeniu simultannym Nilvermem i Thiaben-
dazolem (dawki 10 i 100 mg/kg c.c.) wyleczenie
sięgało r,ówniez 1000/o, podobny rezultat noto-
wano p]]zy podawaniu samego Thiabendazolu
w, dawce 150 mg,lkg c.c. Natomiast odrobacza*
nie zwterząt przy pomocy fenotiazyny w daw-
ce 0,4 g/kg c.c. dało najniższy efekt Iecznicz5,,
bo tylko od 25 do 8B0/o. Romai-riuk (I97l) prze-
prowadził próby leczenia jelitowych nematodoz
świń Tetramizolem i Adipinianem piperazyny.
U ślviń zarażonycll naturalną inwazją Ascaris
sllllm, Oesophagostomum sp. i StrongEloides
ro,nsomi stosowano prepal-at f-my ICI Pig-Wor-
mer, zawierający 100ó Tetramizolu, natomiast
u pozostałych zwierząt zarażonych tylko glist-
nicą stosowano Nilverm w dawce 300 mg|25
kĘ c.c., albo Adipinian piperazyny w dawce 10
gl25 kg c.c. W przypadku dwóch pierwszych
preparatów zawierających Tetramizol uzyskano
1000/o wyleczeń, natomiast skuteczność pipera-
zyny sięgała Blło.

Następnym preparatem, który ukazał się na
rynku krajowym jest Sa,gimid-Polfa. .Test to
5-chloro-N-(2-chIoro-4-nitrophenyl) - saiicylamid
w postaci tab]etek po 0,5 g. Lek przeznaczony
jest do zwalczanta tasiemczyc zwierząt wywo-
łanych przez pasożyty z rodzaju: Taenia sp.,
Dipylżdium canżnum, Hgdatżgena taenieJormls,
Moniezża sp., Th,Esanl,ezża i Auitellina. Prepa-
rat dztała pasozytobójczo na postacie doirza-
łych tasiemców u psów, kotów, owiec, kóz, byd-
ła i drobiu. Biorąc pod uwagę znikome wchła-
nianie sie preDara-tu z ielit, nie działa on na
postacie lal,rv:Llne tasiemców (wągry) umiejscct-
rłione w narządach miązszowych. Działanie Sa-
gimidu na tasiemce polega w pierwszym rzę-
dzie na niszczeniu główki i szyjki, ponadto
wpływa bezpośrednio na przemianę materii pa-
sozyta.

Wieczorem przed podaniem Sagimidu zwie-
rzę należy nieco przegłodzic podając połowę
normalnei porcji karmy. Następnego dnia na
czczo pod,aie się odpowiednią dawkę leku w
drobnej ilości naichętniej zjadanej karmy. U
zwierząt z zaparciem. przed podaniem leku na-
1ezy zastosowac środek przeczyszczający, a przy
ostrych i przewlekłych biegunkach stosujemy
środki powstrzymujące.

U owiec stosuje się 0,5 g/10 kg c.c. (tj. jedną
tabletkę), u młodych jagniąt najniższa dawka
Iecznicza wynosi 1 g (2 tabletki).

W piśmiennictwie brak iest prac na temat
stosowaniu Sagimidu u zwierząt gospodarskich.
Natomiast Marański i Zebrowska (7) próbowali
|eczyć psy chore na tasiemczyce. Autorzy
stwierdzają, ze Sagimid zabija wszystkie znai-
dujące się w organiźmie zwierząt tasiemce z
rodz. Taenza, po jednorazowym zastosowaniu
preparatu w dawce 0,1 g/kg c.c. Ocenę sku-
teczności ]eku dokonano na podstawie badań
sekcyjnvclr. Przy dawce 1,0 g/kg c.c. obserwo-
wano pierwsze objawy toksyczności prepara-
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U bydła stosuie się dawkę - 50 ml na 100
kg c.c., z tym, że nie można przekroczyć do-
puszczalnej dawki, która wynosi 150 ml na
zwierzę.

Przy stosowaniu małych dawek u młodych
zwierząt, mozna Nilverm rozcieńczyć wodą, za-
chowując odporviednią proporcję w obliczaniu
ilości leku.

Na temat skuteczności Nilvermu, oprócz bo-
gatego piśmiennictwa zagranicznego, okazały
się równiez prace polskich autorów. Romaniuk
i Przeorska (11) odrobaczaiąc owce zarażone
spontanicznie nicieniami z rodzaju,. Trżcho-
strongElus sp,, Haemonchus sp,, Ostertagia sp.,
Bunostomunn sp., Oesopłtagostomum sp. i Dżc-
tiocaulus fżIaria uzyskali 1000/o wyleezeń przy
podaniu Nilvermu w dawce 20 mg/kg c.c. Przy
dawce niższej, wynoszącej 15 mg/kg c.c.
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tu, jak pojawienie się wymiotów oraz nieznacz-
ne zmiany w śluzówce przy braku innych uch-
wytnych zrnian klinicznych i sekcyjnych. Au-
torzy uważają, że Sagimid nie ustępuie podob-
nym preparatom zagranicznym i posiada wszy-
stkie warunki do ich zastąpienia.

Na zakończenie omówię jeszcze jeden prepa-
rat f-my Hoechst - Terenol *, którego wpraw-
dzie nie ma jeszcze na rynku krajowym, ale
prowadzone są badania nad jego skutecznością
i mam nadzieję, że jeśli wypadną one pomyśl-
nie to preparat ten uzupełni ieszcze ciągle nie-
wystarczający asortyment leków przeciwpaso-
żytniczych,

TerenolR jest białym, bez smaku i zapachu
proszkienr, nierozpuszczalnym w wodzie, za-
wieraj ącym 7 50lo 4' -bromo-2, 6-dihydrox5rbenza-
nilid. Lek podaje się w dawce 65 rng/kg c.c,
doustnie w urodzie, w postaci emulsji. według,
autorów niem,ieckich: Dtiwela (2), Behrensa i
N{atschullata (1) oraz Pfeiffera (B) preparat jest
wysoce skuteczny przeciw tasiemcom przeżu-
wa.czy oTaz przeciw paramfistomozie bydła,
Przy monieziozie owiec uzyskano od 95 do
1000/o wyleczeń. Terenol powoduje odpadanie
skoleksów od ściany jelita i w krótkim czasie
wydalanie całych tasiemcór,v. Lek iest mało
toksyczny, próbornano podawać go 160 ssącym
iagniętom i tylko w jednym przypadku wystą-
piła biegunka. Nie stwierdzono wpływu prepa-
ratu na poziom Na, K, Cl, P i Ca we krwi, jak
również na liczbę erytrocytów, leukocytów i
hemoglobiny u leczonych zwierząt. Przy dłu-
gim stosowaniu preparatu, co nie ma miejsca
w praktyce, może ulec spadkowi poziom Na i
P we krwi.

Badania wstępne przeprowadzone przez
Grzywińskiego (6) na bydle i owcach potwier-
dziły wysoką skuteczność TerenoluR przeciw
inwazji tasiemców z rodzaju Moniezźa, Próbo-
wano podawać lek nawet na 1-2 dni przed
okocenietn się owiec nie powodując zadnych
za,burzen w fizjologii porodu, iak również nie
strvierdzaiąc zadnego ubocznego działania pre-
paratlł u innych odrobaczanych zwierząt.

Obserwowano jedynie u pojedynczych sztuk
ltr:ótkotrwałą biegunkę.

W powyzszym omówieniu preparatów prze-
ciw robaczycom żołądkowo-jelitowym zwierząŁ
gospodarskich pominięto niektóre dość skutecz-
ne leki stosovrane u nas od lat, wycltodząc z
założenia, ze preparaty nowowprowadzane w
większości przypadków przewyższają leki do-
tychczas uzywane i są duzo bezpieczniejsze w-
uzyclu.
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STANISŁAW PATYK
wrocłatp

Zwolczonie gza bydlęceqo i zewnęlrznych posozylów zwierzqł
domowych w świetle bodoń nod insekłycydomi produkcii kroiowei-)

Spośród dotychczas zbadanych insektycydów
produkcii krajowej największe znaczenie d]a
praktyki weterynaryjnei mają następuiące pre-
paraty: Dermafos, IP0-62, IP0-63 i Z-71,0
(nazwa robocza), nadto bromofos i Karbotox.
Cztery pierwsze preparaty z uwagi na silne
właściwości i pasożytobójcze działanie powin-
ny znaleźć szerokie zastosowanie w zwalczaniu
gza bydlęcego oraz owadów i roztoczy pasoźy-
tujących u zwierząt domowych. Pozostałe na-
tomiast dwa, tj. bromofos i Karbatox, są rów-
nleż skutecznymi insektycydami, nadającymi
się przede wszystkim do tępienia zewnętrznyclr
pasożytów.

*) Refelat wygłoszony na Sesji Naukowej PTNW: Lecze-
nie choIób inwazyjnych zwielząt gospodalskich, wlocław,
20,v.1972 r.
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Dotychczas stosowane w Polsce środki far-
makologiczne do zwalczania gza bydlęcego i
ektopasozytów zwierząt domowych, jak np.
Unitox, Bovidermol, preparaty siarkowe i wie-
le innych, aczkolwiek odznaczają się dużą sku-
tecznością, działają jednak na niektóre tylko
czynniki chorobotwórcze albo kumulując się w
tkankach zwierzęcych nie rozkładaią się (np.
Azotox). W przeciwieństrvie do tej grupy le-
ków, niektóre preparaty fosforowe charakte-
ryzują się wszechstronną skutecznością i nie-
zbyt długą obecnością w organiźmie zwierząt.
Takim skutecznym estrem fosforoorganicznym
produkcii krajowej, któremu poświęcono wie-
le (21) publikacii i który powinień bezrvzględ-
nie zna\eźć szerokie zastosowanie w praktyce
weterynaryjnej, jest fenchlorfos. Technologię


